Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 210 :: QUARTA, 04 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 5

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO RP Nº 018/2022 ...................................................... 1

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO RP Nº 015/2022 ...................................................... 2

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 070/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 ......... 2

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 071/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 ......... 2

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 072/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 ......... 2

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 026/2022 ................... 3

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 027/2022 - REF.:

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 ..................................................................................................... 3

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 028/2022 - REF.:

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 ..................................................................................................... 4

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 029/2022 - REF.:

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 ..................................................................................................... 4

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 030/2022 - REF.:

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022 ..................................................................................................... 4

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO RP Nº 018/2022

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO RP Nº 018/2022
Processo Licitatório N. 040/2022. Termo de revogação de procedimento licitatório processo nº 040/2022- Pregão
Eletrônico para registro de Preços Nº 018/2022. Despacho de revogação de processo licitatório por motivo de
oportunidade e conveniência, tendo em vista que o certame precisa passar por melhoramento das suas
especificações dos itens que estão sendo licitado.
O Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Súmula 473
do STF, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da administração, o processo
licitatório tombado sob o nº 040/2022, Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 018/2022, cujo objeto é a
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
PERMANENTE E SUPLEMENTO DE INFORMÁTICA PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA.
Formosa da Serra Negra/MA, 04 de maio de 2022.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0ee7d11f292b4525d790c4a844b85c04d00b3512

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 210 :: QUARTA, 04 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 5

P
ág

in
a

2
de

 5

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO RP Nº 015/2022

AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO RP Nº 015/2022
Processo Licitatório N. 036/2022. Termo de revogação de procedimento licitatório processo nº 036/2022- Pregão
Eletrônico para registro de Preços Nº 015/2022. Despacho de revogação de processo licitatório por motivo de
oportunidade e conveniência, tendo em vista que a modalidade escolhida para tal não se encaixa pra esse tipo de
contratação, sendo que é um serviço técnico de mão de obras qualificada.
O Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Súmula 473
do STF, resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da administração, o processo
licitatório tombado sob o nº 036/2022, Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 015/2022, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
PROJETOS DE ENGENHARIA, GEOLOGIA E ARQUITETURA, ACOMPANHAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS EM
SISTEMAS (PLATAFORMA +BRASIL, OBRAS 2.0 E SISMOB) E CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO E
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE OBRAS PÚBLICAS EM GERAL PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA
NEGRA/MA.
Formosa da Serra Negra/MA, 04 de maio de 2022.
CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 070/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 070/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022, nº 195, página 2,
31 de março de 2022, do Diário Oficial do Município, na Publicação do Extrato do Contrato de nº 070/2022. Onde
se lê: R$ 740.400,00 (setecentos e quarenta mil e quatrocentos reais) – Leia-se: R$ 1.426.080,00 (um milhão,
quatrocentos e vinte e seis mil e oitenta centavos) - Formosa da Serra Negra/MA; 04 de maio de 2022. RICARDO
PONTES SALES – Presidente da CPL.

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 071/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 071/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022, nº 195, página 2,
31 de março de 2022, do Diário Oficial do Município, na Publicação do Extrato do Contrato de nº 071/2022. Onde
se lê: R$ 213.600,00 (duzentos e treze mil e seiscentos reais) – Leia-se: R$ 320.400,00 (trezentos e vinte mil e
quatrocentos reais). Formosa da Serra Negra/MA; 04 de maio de 2022. RICARDO PONTES SALES – Presidente
da CPL.

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 072/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº. 072/2022, REF. PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022, nº 195, página 2,
31 de março de 2022, do Diário Oficial do Município, na Publicação do Extrato do Contrato de nº 072/2022. Onde
se lê: R$ 370.440,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e sessenta reais) – Leia-se: R$ 813.720,00
(oitocentos e treze mil, setecentos e vinte reais). Formosa da Serra Negra/MA; 04 de maio de 2022. RICARDO
PONTES SALES – Presidente da CPL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0ee7d11f292b4525d790c4a844b85c04d00b3512

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 210 :: QUARTA, 04 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 5

P
ág

in
a

3
de

 5

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 026/2022

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 026/2022 - REF.: PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES: FORMOSA DA SERRA
NEGRA (MA), através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA MARANHÃO/PMFSN e a
empresa BCS COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa para
fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel comum) para atender as
necessidades do Município de Formosa da Serra Negra/MA – Com o presente termo o Diesel S-10 passa de R$
5,66 para R$ 7,05, gasolina comum passa de R$7,13 para fornecedores R$ 7,97, gasolina aditivada passa de R$
7,17 para R$ 7,99, diesel comum passa de R$5,62 para R$ 7,02. - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0002.2002.0000 MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS
ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 18.541.0004.2033.0000 MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA E
DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS 20.122.0002.2011.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA
E MEIO AMB 04.122.0002.2031.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
15.453.0002.2038.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
04.122.0002.2008.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE CULTURA 3.3.90.30.00- PRAZO DE VIGÊNCIA:
será mantida a vigência do contrato - BASE LEGAL: artigo 65, II alíne “D “ da Lei n. 8.666/93 e suas alterações
posteriores c/c clausula sexta do contrato – DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022. SIGNATARIO: Secretário
Municipal de Administração por sua responsável legal a Sra. Domingas Sousa Silva Oliveira CONTRATANTE BCS
COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal a Sra. Girleide Costa da Fonseca CONTRATADA, 05 de abril de
2022. Domingas Sousa Silva Oliveira – Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 027/2022 - REF.: PREGÃO

ELETRONICO Nº 001/2022

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 027/2022 - REF.: PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES:
FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa
BCS COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel comum) para atender as necessidades do
Município de Formosa da Serra Negra/MA. Com o presente termo o Diesel S-10 passa de R$ 5,66 para R$ 7,05,
gasolina comum passa de R$7,13 para fornecedores R$ 7,97, gasolina aditivada passa de R$ 7,17 para R$ 7,99,
diesel comum passa de R$5,62 para R$ 7,02. - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE
COMBATE AO COVID-19 08.244.0007.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
08.244.0007.2054.0000 MANUT. DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
08.244.0007.2057.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS – UNIÃO 08.244.0007.2067.0000
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS – ESTADO 08.244.0031.2060.0000 MANUT. DO PROG. INDICE DE
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS – IGDS 08.244.0031.2061.0000 MANUT. DO PROG. INDICE DE
GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGDBF 08.244.0007.2015.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0010.2017.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 3.3.90.30.00 - PRAZO
DE VIGÊNCIA: será mantida a vigência do contrato - BASE LEGAL: artigo 65, II alíne “D “ da Lei n. 8.666/93 e suas
alterações posteriores c/c clausula sexta do contrato – DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022. SIGNATARIO:
Secretário Municipal de Assistência Social por sua responsável legal a Sra. Leonete Dos Santos Silva
CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal Sra. Girleide Costa da Fonseca
CONTRATADA, 05 de abril de 2022. Leonete Dos Santos Silva – Secretário Municipal de Assistência Social.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0ee7d11f292b4525d790c4a844b85c04d00b3512

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 210 :: QUARTA, 04 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 5

P
ág

in
a

4
de

 5

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 028/2022 - REF.: PREGÃO

ELETRONICO Nº 001/2022

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 028/2022 - REF.: PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES:
FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa BCS
COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel comum) para atender as necessidades do
Município de Formosa da Serra Negra/MA - Com o presente termo o Diesel S-10 passa de R$ 5,66 para R$ 7,05,
gasolina comum passa de R$7,13 para fornecedores R$ 7,97, gasolina aditivada passa de R$ 7,17 para R$ 7,99,
diesel comum passa de R$5,62 para R$ 7,02. - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0012.2042.0000 MANUT.
DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB
(30%) - COMP. UNIÃO 3.3.90.30.00 12.361.0012.2069.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB
(30%) - COMP. UNIÃO 12.365.0013.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%)
12.366.0014.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 12.367.0015.2042.0000 MANUT. DAS
ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: será mantida a vigência do contrato - BASE
LEGAL: artigo 65, II alíne “D “ da Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores c/c clausula sexta do contrato – DATA
DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Educação por sua responsável
legal Sr. Edsomar Brandão de Sá CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal Sr.
Girleide Costa da Fonseca CONTRATADA, 05 de abril de 2022. Edsomar Brandão de Sá – Secretário Municipal de
Educação.

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 029/2022 - REF.: PREGÃO

ELETRONICO Nº 001/2022

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 029/2022 - REF.: PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES:
FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa BCS
COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel comum) para atender as necessidades do
Município de Formosa da Serra Negra/MA - Com o presente termo o Diesel S-10 passa de R$ 5,66 para R$ 7,05,
gasolina comum passa de R$7,13 para fornecedores R$ 7,97, gasolina aditivada passa de R$ 7,17 para R$ 7,99,
diesel comum passa de R$5,62 para R$ 7,02- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0002.2020.0000 MANUT. DAS
ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0011.2022.0000 MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO
EDUCAÇÃO - QSE 12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO - MDE 12.361.0016.2025.0000
MANUT. DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PEATE 12.361.0016.2026.0000 MANUT.
DO PROG. NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: será mantida
a vigência do contrato - BASE LEGAL: artigo 65, II alíne “D “ da Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores c/c
clausula sexta do contrato – DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de
Educação por sua responsável legal Sr. Edsomar Brandão de Sá CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por
seu representante leal Sr. Girleide Costa da Fonseca CONTRATADA, 05 de abril de 2022. Edsomar Brandão de Sá
– Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 030/2022 - REF.: PREGÃO

ELETRONICO Nº 001/2022

EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 030/2022 - REF.: PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022 - REGISTRO DE PREÇO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 – PARTES:
FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa BCS
COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ nº 25.329.887/0001-97 OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0ee7d11f292b4525d790c4a844b85c04d00b3512

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 210 :: QUARTA, 04 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 5

P
ág

in
a

5
de

 5

combustível (gasolina comum, gasolina Aditivada, diesel s10, diesel comum) para atender as necessidades do
Município de Formosa da Serra Negra/MA - Com o presente termo o Diesel S-10 passa de R$ 5,66 para R$ 7,05,
gasolina comum passa de R$7,13 para fornecedores R$ 7,97, gasolina aditivada passa de R$ 7,17 para R$ 7,99,
diesel comum passa de R$5,62 para R$ 7,02 - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE
COMBATE AO COVID-19 10.122.0036.2089.0000 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 10.301.0026.2043.0000
MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS
10.301.0026.2046.0000 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB 10.302.0026.2072.0000 AÇÕES DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 10.304.0029.2050.0000 MANUT. DO
PROGRAMA VIGILANCIA EM SAÚDE 10.304.0029.2071.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA
SANITÁRIA 10.301.0002.2039.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.00
- PRAZO DE VIGÊNCIA: será mantida a vigência do contrato - BASE LEGAL: artigo 65, II alíne “D “ da Lei n.
8.666/93 e suas alterações posteriores c/c clausula sexta do contrato – DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de
2022. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Saúde por sua responsável legal a Sra. Fernanda Soares de Souza
CONTRATANTE BCS COMBUSTIVEL LTDA por seu representante leal Sr. Girleide Costa da Fonseca
CONTRATADA, 05 de abril de 2022. Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de Saúde.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0ee7d11f292b4525d790c4a844b85c04d00b3512

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org